
Determinazione Dirigenziale

N. 24 del 12/01/2017

Classifica: 003.11 Anno  2017 (6769059)

Oggetto SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI 
DELLA CITTA’ METROPOLITANA E NOMINA DEL MEDICO 
COMPETENTE AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008. AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SA.PRA. SANITA’ S.R.L. FINO AL 31/3/2017 - CIG 
Z631CE652F  

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PERSONALE

Riferimento PEG 85
Centro di Costo 85
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE
MONLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2017 6765 € 6.100,00  

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2076 del 29/11/2011, esecutiva, è stato disposto, tra l’altro:

a) di indire una procedura aperta per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria dei dipen
denti della Provincia e nomina del Medico competente ai sensi del D. Lgs. 81/2008 – da aggiu
dicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs.  
163/2006;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017

      1 / 6



b) di approvare quale parte integrante e sostanziale del provvedimento medesimo il Bando di gara,  
il Disciplinare (con relativi allegati), il Capitolato (con relativi allegati) e il Progetto di cui all’art.  
279 del DPR n. 207/2010. 

- con Determinazione Dirigenziale nr. 13 del 9/1/2012 è stata rettificata parte del Capitolato 
Speciale d’appalto (artt. 2 e 20)  e disposta la riapprovazione dell’intera documentazione di gara. 

- con Determinazione Dirigenziale nr. 865 del 21/8/2012 è stata nominata la Commissione per la 
valutazione delle offerte tecniche della gara in oggetto.

- con Atto Dirigenziale nr. 2977 del 19/7/2012 sono stati approvati i verbali di gara relativi sia 
alle sedute pubbliche (20/2/2012, 9/3/2012, 5/7/2012) che riservate (22/5/2012, 22/6/2012, 
25/6/2012) dai quali risulta prima classificata SA.PR.A. Sanità srl con il punteggio di 71,12/100 
e ribasso del 26%, e seconda classificata INNOVA srl con il punteggio di 71/100 e ribasso del  
35,10;

Atteso che:
- dopo l’espletamento della procedura di gara, la scrivente Direzione ha provveduto, a norma del

l’art. 43 del DPR 445/2000, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti (art.  
71 del predetto decreto), alla verifica dell’autocertificazione presentata in sede di gara dai sog 
getti primo e secondo classificato; 

- a seguito dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 38, c.1, 
del D. Lgs. n. 163/2006 e di quelle sul possesso dei requisiti di idoneità professionale e di capa
cità economico – finanziaria, art. 48 c.2 del D. Lgs. n. 163/2006, con determinazione dirigenzia
le n. 1540 del 10/09/2012 è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto del servizio in oggetto a  
SA.PR.A Sanità srl con sede in Arezzo, Via Molinara 33 cap.52100 – C.F. e P.I. 01961780515 
con il punteggio complessivo di punti  71,12/100 ed un ribasso del 26% sull’importo soggetto a  
ribasso d’asta e così per l’importo di €. 84.640,95;

- è stato quindi stipulato con la Società  SA.PR.A Sanità srl il contratto di appalto rep. N.  21507 
in data 26/11/2012;

Dato atto che:
- la durata dell’appalto era fissata in anni tre decorrenti dal 29/10/2012 e quindi con scadenza il 

28/10/2015;
- l’art. 5 del contratto, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 del Capitolato Speciale di appal

to, prevedeva che la Stazione appaltante si riservasse di attivare l’opzione aggiuntiva di un anno 
mediante comunicazione scritta alla Ditta aggiudicataria;

- l’art. 6 del contratto,  in conformità a quanto previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale di appal
to, fissava l’importo dell’opzione aggiuntiva di un anno in € 28.213,65 di cui € 340,88 per oneri  
di sicurezza;

Dato atto altresì che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1°/1/2015 la Cit
tà Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi eserci 
tandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità  
interno;

Considerato che:
- il servizio in oggetto è stato svolto dalla Società appaltatrice in conformità alle disposizioni con

trattuali e quindi regolarmente;
- la Città Metropolitana, succeduta alla Provincia dal 1°/1/2015, sta subendo un processo di pro

fonda riorganizzazione delle proprie strutture e non è ancora definito il suo assetto definitivo;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017
      2 / 6



- per le suddette motivazioni è risultato opportuno avvalersi dell’opzione aggiuntiva di un anno 
prevista dal contratto, in modo da rinviare la definizione delle nuove condizioni di gara allorché 
sarà certo il numero dei dipendenti soggetti a sorveglianza sanitaria nel futuro triennio e le fun
zioni che tali dipendenti saranno chiamati a svolgere;

Vista la lettera prot. n. 494641 del 24/9/2015 con la quale il RUP ha comunicato alla Società SA.PR.A 
Sanità srl l’attivazione dell’opzione aggiuntiva di un anno con decorrenza 28/10/2015 e quindi con sca 
denza 27/10/2016 e la mail in data 1°/10/2015 con la quale la Società accetta tale opzione;

Richiamata la propria determinazione dirigenziale n. 1484 del 26/10/2015 con la quale, a seguito delle  
verifiche positive in merito alla permanenza dei requisiti richiesti, è stato disposto:
- di attivare l’opzione aggiuntiva di un anno dell’affidamento del servizio in oggetto a SA.PR.A 

Sanità srl con sede in Arezzo, Via Molinara 33 cap.52100 – C.F. e P.I. 01961780515 prevista dal 
l’art.  2 del contratto rep. n. 21507 del 26/11/2012 per l’importo di in € 28.213,65 di cui € 
340,88 per oneri di sicurezza;

- di precisare che le prestazioni oggetto dell’appalto sono quasi esclusivamente non soggette ad 
IVA e quindi l’importo che viene destinato al pagamento dell’imposta viene stimato in € 110,00 
riferite agli importi derivanti da sopralluoghi e riunioni; 

- di impegnare l’importo complessivo del contratto come segue:
o per €. 4.702,30 sul Bilancio 2015, Capitolo 6765;
o per € 23.621,35 sul Bilancio 2016, Capitolo 6765; 

Accertato che, in prossimità della scadenza dell’affidamento aggiuntivo del servizio, con determinazio
ne dirigenziale n. 1299 del 14/9/2016, prorogata con atto dirigenziale n. 1815 del 6/10/2016, è stata di
sposta la pubblicazione di un avviso esplorativo per la raccolta di manifestazioni di interesse a parteci 
pare alla procedura per l’affidamento del servizio in esame per la durata di due anni;

Considerato che, in attesa degli esiti della procedura di gara, si è ravvisata l’opportunità di una proroga 
dell’affidamento alla Società SA.PR.A Sanità srl al fine di assicurare il servizio di sorveglianza sanitaria  
fino al 31/12/2016;

Dato atto che:
- con nota prot. n. 0119424 del  3/10/2016  è stata richiesta alla Società SA.PR.A Sanità srl la di

sponibilità alla proroga fino al 31 dicembre 2016 dell’affidamento del servizio per l’importo sti
mato di €  6.000,00, di cui € 57,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge;

- con nota del 3/10/2016 la Società ha accettato la proposta di proroga;
- con determina dirigenziale n. 1588 del 24/10/2016 è stata disposta, a seguito delle verifiche po

sitive in merito alla permanenza dei requisiti richiesti, la proroga fino al 31/12/2016 dell’affida
mento del servizio alla Società SA.PR.A Sanità srl;

Considerato che:
- l’espletamento della procedura di gara ha subito un ritardo dovuto alle verifiche in merito alla  

corretta applicazione delle disposizioni contenute nella L.R. Toscana n. 51/2009 che incidono 
in maniera significativa sulle clausole contrattuali;

- il servizio in esame è obbligatorio e quindi ne deve essere garantita la continuità;
- il numero complessivo dei dipendenti soggetti al servizio a partire dalla corrente annualità si è 

notevolmente ridotto a seguito sia delle modifiche all’assetto organizzativo della Città Metropo
litana in attuazione delle disposizioni contenute nella Legge 56/2014 di riforma istituzionale, sia 
di pensionamenti o cessazioni a vario titolo intervenute nel corso del 2016;

Richiamati:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che stabilisce che per 

servizi di importo inferiore a quarantamila euro si possa procedere con affidamento diretto; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017
      3 / 6



- il vigente Regolamento dei Contratti della Provincia di Firenze (adottato con Delibera C.P. n. 204 
del 24/11/2008 e successive modifiche approvate con D.C.P. N. 47 del 31/03/2014), che permette 
il ricorso alle acquisizioni in economia per la tipologia del servizio in oggetto della presente deter
minazione riconducibili alla casistica di cui all’ art. 14, c. 1, lett. z); 

Ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento diretto del servizio di sorveglianza sanitaria dei di
pendenti della Città Metropolitana fino al 31/3/2017;

Dato atto che:
- il costo del servizio stimato dal 1° gennaio al 31 marzo 2017 è stato quantificato in € 6.000,00,  

di cui € 57,00 per oneri della sicurezza, oltre IVA nella misura di legge;
- con nota prot. n. 0133142 del 22/12/2016 è stata richiesta la disponibilità alla Società SA.PR.A 

Sanità srl affidataria del servizio in regime di proroga fino al 31 dicembre scorso;
- con nota del 22/12/2016 la Società si è resa disponibile all’affidamento del servizio fino al 31 

marzo 2017;
- sono state acquisite nei confronti della Società le seguenti certificazioni:

 consultazione del Durc on-line effettuata in data 18/11/2016 sul sito dell’INAIL, atte
stante la regolarità con i versamenti contributivi Inps ed Inail (scadenza il 18/3/2017);

 controllo telematico sul sito dell’Anac circa le annotazioni sugli operatori economici, ef
fettuato in data 10/1/2017 che non ha individuato annotazioni per la ditta affidataria del 
servizio;

 verifica sul sito di Equitalia, effettuata in data 10/1/2017 con esito negativo, trattandosi 
di soggetto non inadempiente;

 documento di verifica autocertificazione di impresa consultato on-line sul sito di Verifi
che Pa in data 10/1/2017 e conservato agli atti di ufficio.

Dato atto che per l’affidamento in questione è stato acquisito il seguente codice SmartCig CIG Z631
CE652F;

Visto che lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Me
tropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la  
Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di 
Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Visti:
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ed in particolare gli artt. 107, 183 e 192;
- l’art. 26 della legge 488/1999;
- il Documento unico di programmazione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio me

tropolitano n. 78 del 23/11/2016;
-  il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 5 

dell’11/1/2017;
- il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio 2017 approvato con deliberazione del Consiglio metro

politano n. 6 dell’11/1/2017;
- il vigente Regolamento di Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 

del 4/2/2013;
- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 69 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito alla sotto 

scritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Personale, provveditorato e partecipate” e ravvisata la  
propria competenza in merito;

Visti: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017

      4 / 6



- l'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che pre
vede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli 
affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

- il D. Lgs. 14/3/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, traspa 
renza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 
37 (Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi);

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del D.L. 78/2009, convertito con mo
dificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto ad accertare che la spesa di cui al presente  
atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e, rientrando nel Titolo I, 
con le regole di finanza pubblica;

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente 
al presente atto, ai sensi dell’art. 31del D.lgs. 50/2016;

Accertata, si sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica attestante la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito,

DETERMINA 

1) di procedere, per le motivazioni in premessa esposte, all’affidamento fino al 31/3/2017 del servi
zio di sorveglianza sanitaria dei dipendenti della Città Metropolitana di Firenze a SA.PR.A Sanità  
srl con sede in Arezzo, Via Molinara 33 cap. 52100 – C.F. e P.I. 01961780515 per l’importo di € 
6.000,00 di cui € 57,00 per oneri di sicurezza;

2) di precisare che le prestazioni oggetto dell’appalto sono quasi esclusivamente non soggette ad 
IVA e quindi la somma che viene destinata al pagamento dell’imposta è stimata in € 100,00 riferi
ta agli importi derivanti da sopralluoghi e riunioni periodiche; 

3) di impegnare l’importo complessivo del contratto come segue:
- per €.6.100,00  sul Bilancio 2017, Capitolo 6765 “Controllo sanitario dipendenti”;

4) di dare atto che:
- il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Laura Monticini;
- il perfezionamento contrattuale avverrà in forma privata a norma dell’art. 23, comma 3 del  

Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Provincia.

5) di dare atto che in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D.L. 187/2010, convertito in 
legge 212/2010, la scrivente direzione ha regolarmente richiesto il CIG Z631CE652F e che il 
presente affidamento è soggetto alla tracciabilità dei pagamenti nel rispetto della L.13/08/2010 
n. 136;

6) di  adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 1 comma 32, legge 190/2012 , a quan
to indicato dall’articolo 7 del  D.Lgs. 33/2013;

7) di inoltrare il presente atto:
- ai sensi dell’art. 29 c.6 del Regolamento di contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini 

della registrazione dell’impegno di spesa; 
- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017

      5 / 6



Firenze            12/01/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE PROVE

DITORATO E PARTECIPATE - AMBITO PERSONALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispet
tive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento infor 
matico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblica
zione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 24 del 12/01/2017

      6 / 6


	Determinazione Dirigenziale

